
60
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quarta-feira, 25 de Fevereiro de 2026.

RESUMO DO SEGUNDO
TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 

2024.000013.46101.01
CONTRATANTE: O Estado do Espírito Santo, por 
intermédio da Secretaria de Estado da Justiça-SEJUS
CONTRATADA: MN TECNOLOGIA E TREINAMENTO 
LTDA
OBJETO:
1.1 Prorrogação do prazo de vigência do Contrato 
n.º 2024.000013.46101.01, por mais 12 meses, 
a contar de 01/03/2026, conforme autorização 
prevista na sua Cláusula Sexta.
1.2 Conceder Reajuste de 4,490240%, conforme 
Cláusula Terceira do Contrato Primitivo, a contar 
de 01/11/2025, cujo índice se refere ao período de 
novembro/2024 a outubro/2025.
RATIFICAÇÃO: Ficam mantidas todas as demais 
cláusulas e condições anteriormente avençadas, não 
alteradas pelo presente Termo Aditivo.
PROCESSO Nº 2023-ZVTL4

FILIPE LUBE
Subsecretário de Estado de Infraestrutura e 

Tecnologia
Protocolo 1734139

Instituto Estadual de Proteção e Defesa do Consumidor  
- PROCON -

RESUMO DO 1º TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO

Nº     2025.000009.46202.01
Processo PROCON/ES Nº 2024-4BSFJ
Contratante: Instituto Estadual de Proteção e 
Defesa do Consumidor - Procon-ES.
Contratada: MÉTODO TELECOMUNICAÇÕES E 
COMÉRCIO LTDA.
CNPJ: 65.295.172/0001-85
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do 
Contrato n.º 2025.000009.46202.01, por 12 (doze) 
meses, a partir de 01/03/2026 até 01/03/2027, bem 
como, seu reajuste, conforme autorização prevista 
em sua Cláusula Quarta, na forma do art. 107 da Lei 
14.133/2021.
Valor Mensal: R$ 10.920,83 (dez mil, novecentos e 
vinte reais e oitenta e três centavos).
Recursos Orçamentários: As despesas 
correrão por conta da Atividade de n.º 
10.46.904.14.422.0068.4847, Elemento de Despesa 
339039, Fonte 759.

Vitória/ES, 24 de fevereiro de 2026.

LETÍCIA COELHO NOGUEIRA
Diretora Geral - PROCON-ES

Protocolo 1734827

Polícia Penal do Espírito Santo - PPES -

PORTARIA Nº 48-S, DE 23 DE FEVEREIRO DE 
2026.

O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA PENAL, no uso 
da atribuição que lhe confere o Art.9º, inciso IV, da 
Lei Complementar 1061/2023, resolve:
LOCALIZAR, o (a) Policial Penal abaixo, por 
interesse dessa Polícia Penal, de acordo com o art. 
35, Inciso II da Lei Complementar Nº 46/94, a contar 
da publicação:

RODRIGO GOMES DA SILVA - NF. 3007820 - DGA 
- Diretoria de Gestão Administrativa.

JOSÉ FRANCO MORAIS JUNIOR
DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA PENAL DO ESPÍRITO 

SANTO
Protocolo 1733827

Secretaria de Estado de Trabalho, Assistência e Desen-
volvimento Social - SETADES -

ORDEM DE SERVIÇO Nº. 020/2026

RESUMO DA RESCISÃO DE TERMO DE 
COMPROMISSO DE ESTÁGIO.

NOME Nº 
FUNCIONAL

A PARTIR 
DE

Valcilene Batista dos Santos 4990200 24/02/2026

Vitória, 24 de fevereiro de 2026.

AURÉLIO SIMÕES MONTEIRO JÚNIOR
Chefe de Grupo de Recursos Humanos/SETADES

Protocolo 1734209

2º Termo Aditivo ao Termo de Fomento n.º 
061/2024

Processo nº: 2024-1L27X
Adm. Pública: Estado do Espírito Santo por 
intermédio da Secretaria de Estado de Trabalho, 
Assistência e Desenvolvimento Social.
Convenente: AAML - Associação Albergue Martim 
Lutero.
Objeto: alterar o montante total de recursos a serem 
empregados na execução do Termo de Fomento nº 
SETADES/061/2024 para R$ 214.742,23 (duzentos 
e quatorze mil setecentos e quarenta e dois reais 
e vinte e três centavos), devido utilização do saldo 
remanescente dos recursos, inclusive os rendimentos 
da aplicação financeira no valor de R$ 4.656,08 
(quatro mil seiscentos e cinquenta e seis reais e oito 
centavos), para aplicação no objeto da parceria.

Vitória, 24 de fevereiro de 2026.
CYNTIA FIGUEIRA GRILLO Secretária de Estado 

de Trabalho, Assistência e Desenvolvimento
Protocolo 1734864

Secretaria de Estado da Cultura  - SECULT -

Aviso de Prorrogação de Prazo de Inscrição 
dos Editais de Seleção de Projetos

A Secretaria de Estado da Cultura
- SECULT torna público que o prazo para inscrição 
nos Editais de Seleção de Projetos foi prorrogado 
para o dia 13 de março de 2026, às 18h00, para 
os editais e processos a seguir relacionados:
06/2025 - Meu Primeiro Edital (processo nº 
2025-11J7D)
07/2025 - Hip Hop (processo nº 2025-MFWR1)
08/2025 - Territórios e Diversidade Cultural (processo 
nº 2025-8GD93)
09/2025 - Cultura para as Infâncias (processo nº 
2025-HMHPN)
10/2025 - Artes Cênicas (processo nº 2025-W641H)
11/2025 - Artes Visuais (processo nº 2025-PX5FX)
12/2025 - Produção Musical (processo nº 
2025-472B7)

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 24 de Fevereiro de 2026 às 22:59:33 Código de Autenticação: 46ff1c12



E X E C U T I V O

61
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quarta-feira, 25 de Fevereiro de 2026.

13/2025 - Difusão Musical (processo nº 2025-VK268)
14/2025 - Literatura, Livro e Leitura (processo nº 
2025-19LXK)
15/2025 - Percurso das Artes
Cênicas Capixaba: Ocupação do Theatro Carlos 
Gomes (processo n° 2025-P9JX4)
16/2025 - Prêmio Circo Tradicional (processo n° 
2025-DG9T3)
17/2025 - Patrimônio Vivo: Valorização de Grupos 
e Territórios da Cultura Popular (processo nº 
2025-PCSBW)
18/2025 - Patrimônio Vivo: Educação Patrimonial e 
Pontos de Memória (processo nº 2025-J41SM)
19/2025 - Prêmio Mestre Armojo do Folclore Capixaba 
(processo nº 2025-8SPZ7)
20/2025 - Preservação do Patrimônio Arquitetônico 
Capixaba (processo nº 2025-F376M)
21/2025 - Preservação e Difusão de Acervos na 
Midiateca Capixaba (processo nº 2025-LRDK4)
22/2025 - Programação Continuada de Espaços 
Culturais (processo nº 2025-S7LLG)
23/2025 - Nova Cena: Mostras e Festivais (processo 
nº 2025-89CR1)
24/2025 - Corais e Orquestras: Manutenção de 
Atividades (processo nº 2025-N121F)
25/2025 - Patrimônio Vivo: Festejos Populares 
(processo nº 2025-3KRMF)
26/2025 - Cultura Digital (processo nº 2025-L26BJ)
27/2025 - Difusão Audiovisual (processo nº 
2025-GPPJ9)
28/2025 - Desenvolvimento de Obras Audiovisuais 
(processo nº 2025-XSWLN)
29/2025 - Produção de Curta e Média Metragem 
(processo nº 2025-KPM2C)
Vitória, 24 de fevereiro de 2026.

Joemar Bruno F. Zagoto
Secretário de Estado da Cultura - em exercício

Protocolo 1734954

Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento, 
Aquicultura e Pesca  - SEAG -

Resumo do Contrato de Doação com Encargos 
nº 584/2025

Processo nº 2025-69TB3
Doador: Secretaria de Agricultura, Abastecimento, 
Aquicultura e Pesca - SEAG.
Donatário: Pinheiros/ES.
Objeto: a) Blocos de concreto, intertravados tipo 
holandês para pavimentação - espessura 08 cm, 
resistência 35 MPa - 8.822,80 m². b) Meios fios, 
dimensões 12x30x15cm, posto em obra - 2.563,40 
m, na localidade de Assentamento Olinda II.
Valor total: R$ 842.518,60.

ENIO BERGOLI DA COSTA
Secretário de Estado da Agricultura, Abastecimento, 

Aquicultura e Pesca
Protocolo 1734578

Resumo do Contrato de Doação com Encargos 
nº 585/2025

Processo nº 2025-PGJT0
Doador: Secretaria de Agricultura, Abastecimento, 
Aquicultura e Pesca - SEAG.
Donatário: Mucurici/ES.
Objeto: a) Blocos de concreto, intertravados tipo 
holandês para pavimentação - espessura 08 cm, 

resistência 35 MPa - 6.000,00m². b) Meios fios, 
dimensões 12x30x15cm, posto em obra - 2.000,00m, 
na localidade de Assentamento Córrego da Laje - 
Etapa 1-3.
Valor total: R$ 584.000,00.

ENIO BERGOLI DA COSTA
Secretário de Estado da Agricultura, Abastecimento, 

Aquicultura e Pesca
Protocolo 1734582

Resumo do Contrato de Doação com Encargos 
nº 588/2025

Processo nº 2025- XKXDW
Doador: Secretaria de Agricultura, Abastecimento, 
Aquicultura e Pesca - SEAG.
Donatário: Santa Teresa/ES.
Objeto: a) Blocos de concreto, intertravados tipo 
holandês para pavimentação - espessura 08 cm, 
resistência 35 MPa - 2.608,00 m². b) Meios fios, 
dimensões 12x30x15cm, posto em obra - 620,00 m, 
na localidade de Milenazi (Ponte).
Valor total: R$ 243.124,00.

ENIO BERGOLI DA COSTA
Secretário de Estado da Agricultura, Abastecimento, 

Aquicultura e Pesca

.
Protocolo 1734590

Resumo do Contrato de Doação com Encargos 
nº 647/2025

Processo nº 2025- ZXKXP
Doador: Secretaria de Agricultura, Abastecimento, 
Aquicultura e Pesca - SEAG.
Donatário: Montanha/ES.
Objeto: a) Blocos de concreto, intertravados tipo 
holandês para pavimentação - espessura 08 cm, 
resistência 35 MPa - 7.530,14 m². b) Meios fios, 
dimensões 12x30x15cm, posto em obra - 2.375,65 
m, na Comunidade Santo Antônio.
Valor total: R$ 727.154,57.

ENIO BERGOLI DA COSTA
Secretário de Estado da Agricultura, Abastecimento, 

Aquicultura e Pesca
Protocolo 1734595

RESUMO DO CONTRATO DE DOAÇÃO COM 
ENCARGOS SEAG Nº 0131/2026 - PROCESSO 
SEAG Nº 2025-5G21F.
DOADOR: Secretaria da Agricultura,   
Abastecimento, Agricultura e Pesca - SEAG, CNPJ/
MF: 27.080.555/0001-47.
DONATÁRIO: Município de João Neiva, CNPJ/MF: 
31.776.479/0001-86.
OBJETO: 01 (uma) Grade Niveladora Hidráulica 
para Trator 75cv.
Valor:  R$ 24.200,00

Vitória, 24 de fevereiro de 2026
Enio Bergoli da Costa

Secretário de Estado da Agricultura, Abastecimento, 
Aquicultura e Pesca.

Protocolo 1734909

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 24 de Fevereiro de 2026 às 22:59:33 Código de Autenticação: 46ff1c12


